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GRIP PENNEN! 
 
 
 

 

 
En minibiografi om en av 

litteraturhistoriens unge, glødende 
debutanter! 
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En ung og lykkelig mann går gjennom skitne gater. Måneden er oktober, året er 1844, stedet 

er St. Petersburg.. Han er unge 23 år. Regn og sludd treffer ansiktet hans og sølen stinker. 

Men ingenting av dette merker han, han er lys til sinns. Det er som livet nettopp har startet for 

ham. For ham er nemlig forfatterlivet selve livet. Han går med raske, livskraftige skritt - 

uvitende om at han blir dømt til døden om 5 år.  

 

Han har sagt opp jobben i det militære Ingeniørdepartementet. Andre kan kalle det galskap, 

men han vet han gjør det rette for ham. Riktignok har han ikke skrevet en eneste roman som 

han har fått utgitt og riktignok har gjelda hans har steget til 800 rubler hvorav hele 525 i 

sedler til husverten. Men han tenker at det ordner seg. Han har ikke tjent så mye i 

departementet uansett, og rublene han har tjent har han fått på forskudd og brukt opp på papir.  

 

Den unge mannen er Fjodor Mikhajlovitsj Dostojevskij. Trappen tar han to steg om gangen, 

han river døren opp til den stusselige leiligheten, romkameraten Dmitrij Grigorovitj gløtter på 

øyelokkene. Fjodor går besluttsomt til det lille skrivebordet. Med glød og frosne fingre skriver 

han brev til broren, Mikhail, at veien til berømmelse og rikdom som forfatter, går gjennom å 

skaffe seg et navn som oversetter - med ”franske oversettelser kan man tjene til livets opphold 

i St. Petersburg, flust til og med, det har jeg fått erfare. Jeg oversetter George Sand og mottar 

25 rbl i sedler for hvert trykt ark” og ”Framtiden er min, og jeg er dens herre!” Nå starter det, 

hans forfatterliv på heltid 

 

Han har hatt en visjon nede ved Neva-elva og han har så mange ord og setninger som vil ut, at 

det å starte med en roman, nei det går ikke. Han vil skrive to romaner samtidig. Han ivrer, han 

brenner, han skynder seg opp trappen.  

 

Nå er han er i gang. Han vil skrive om fattige folk i St. Petersburg, om hull i skosålene og 

fuktige husrom, om sulten som gnager og depresjonenes gode vilkår i all elendigheten, 

hvordan fattigdom blir en mental tilstand som forandrer mennesket fra en "fille til en rotte". I 

hodet hans svever ideer fra Dickens, Gogol, Balzac, Victor Hugo, Shakespeare, Schiller, ikke 

minst hans aller største helt: Pusjkin. Han vil skrive om skriveren Devusjkin med sin 

misforståtte respekt for autoriteter og angst for hva folk vil tenke om ham om de oppdager at 

to knapper i frakken mangler. Devusjkin med alle sine hemninger og fortapte forelskelse i den 
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foreldreløse piken Varvara. Han vil skrive Devusjkins brev til Varvara, og hennes triste brev 

tilbake mens de stadig mister selvaktelsen i kampen for å få rublene til å strekke til. Det er 

ikke bare Devusjkin og Varvara som har lite penger. Dostojevskij sender tiggerbrev til nær og 

fjern familie, ønsker forskudd på arv, han sukker, stønner og klager.  

 

En militær løpebane var det faren hans, fattiglegen Mikhail Andrejevitsj, som hadde insistert 

på. Det var ikke lenger lån å oppdrive hos slekta for at de to eldste sønnene hans skulle kunne 

gå på privatskole og på krigsinstituttet gikk det an å få friplass. Den ivrige, unge forfatteren 

husker fremdeles ordene han prøvde å berolige faren med da han strøk i matematikk: ”Det er 

ikke mer nytte i matematikk enn det er i en såpeboble!” For Fjodor var det først når kveldene 

kom, at det virkelige studiet begynte. Da fordypet han seg i verdenslitteraturen natt etter natt, 

og brukte også nettene til å skrive for skoleavisen som han var redaktør for. Dostojevskij 

skyver nå bort bildet av faren som kommer på netthinnen og stenger ørene for den 

formanende stemmen. Det er fem år siden han døde, og Dostojevskij vil ikke lenger lytte til 

hans fornuft. Jobben som plantegner i departementet kjeder ham. Den har han ”blitt så lei som 

en frossen potet”. Han søker avskjed etter noen få måneder av ”familiære årsaker”. Han betror 

seg til broren: ”…det sverger jeg på, at det ikke var mulig for meg å tjenestegjøre lenger. Man 

blir lei av livet når man kaster bort sin beste levetid uten mål og mening”. 

 

April 1845 setter Dostojevskij punktum for debutromanen; Fattige folk.  Han har skrevet 

dager og netter i strekk. Grigorovitsj, som selv drømmer om å bli forfatter, har ikke fått et ord 

ut av ham, men fascinert fulgt med på at ”ord drysset ut av pennen som perler”. Så fort 

pennen ble lagt ned, så Dostojevskij i bøker for å få inspirasjon før han på nytt begynte å 

skrive med en voldsom glød. De har begge trodd at romanen var sluttført flere ganger, men 

Dostojevskij blir aldri helt fornøyd. Nå har han sverget for seg selv at han skal klare å sette 

sluttstrek, romanen er omarbeidet fra grunnen for siste gang.  

 

Dostojevskij er skjelven og ivrig. Han setter seg på divanen og roper på Grigorovitsj. Vær så 

snill og sett deg, sier han. Jeg vil gjerne lese for deg, og du må ikke komme med avbrytelser. 

Det klarer ikke Grigorovitsj som bryter inn titt og ofte med henrykte utrop. Romkameraten 

klarer derimot å undertrykke impulsene til å kaste seg begeistret om halsen på Dostojevskij. 

Han griper manuskriptet nesten før Dostojevskij er ferdig å lese, og tar det med til sin venn, 

den anerkjente lyrikeren Nikolai Nekrasov. De veksler på å lese opp med ”tårer i øynene”. De 
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blir ikke ferdig før klokken fire om morgenen og styrter tilbake til Dostojevskij som har travet 

fram og tilbake i rommet sitt ute av stand til å sove. De omfavner den unge forfatteren ellevilt.  

 

Nekrasov venter noen timer før han går til mannen som kommer til å felle den avgjørende 

dommen, litteraturkritikeren Vissarion Belinskij. ”En ny Gogol har oppstått!”, utbryter 

Nekrasov. Belinskij har hørt dette så mange ganger før om jyplinger, så han svarer tørt: ”Hos 

deg gror Gogol’er opp som sopp etter regnvær”. Men allerede dagen etter ønsker Belinskij en 

personlig samtale med Dostojevskij for å fortelle ”jyplingen” at han er en ny Gogol – han 

skriver genialt. Dostojevskij ruses av rosen og mer skal det bli. De litterære kretsene i byen 

kan ikke vente på sommel med sensuren av Fattige folk. Dostojevskij blir invitert til å lese 

romanen for dem og slik kommer han på ”alles” lepper allerede tre måneder før romanen blir 

publisert i den litterære almanakken, Petersburgskij sbornik. ”Jeg blir betraktet som et 

vidunderbarn”, jubler Dostojevskij.  

 

     
Av utseende er Dostojevskij under middelshøy, tynn, men med 
kraftig brystkasse og brede skuldre. Holdningen er litt nedsunket. 
Håret er mykt og helt lyst, nesten hvitt. Pannen er usedvanlig høy, 
leppene tynne. Ansiktsfargen sykelig blek. Ansiktsuttrykket er ofte 
preget av konsentrert godhet og ømhet. Stemmen er lav og hes. 
Han kler seg elegant: sylinderformet hatt, svart dress av fint 
utenlandsk stoff og skjorter av hollandsk lin.  
 
Han har et svingende humør. I det ene øyeblikket er han munter, 
pratsom og fornøyd sammen med venner. Han tar dem ofte med på 
opera, teater, konserter og banketter og kommer blakkere enn 
blakk hjem igjen. Men det er vanskelig å vite hvor lenge det gode 
humøret varer. Han er kjent for å forlate forsamlingen ved den  
minste reelle eller innbilte fornærmelse. Selv bryr han seg ikke så 

Portrett av K.Trutovskij fra 1847           mye om andre blir fornærmet av hans egne ord. Han elsker å  
fremheve sin egen litterære storslagenhet overfor andre unge forfattere som har fått mindre 
oppmerksomhet enn ham. Han er en mester til å deklamere. Enkelte har beskrevet ham som ”en blek, 
innadvendt drømmer, en sykelig og overspent romantiker med hundreogtjue i puls”. Til tider er han 
deprimert og fordypet i religiøse grublerier. Til Mikhail skriver han at han har en plan, nemlig å bli 
gal! Han vil være fri, ensom og uavhengig. Dostojevskij fascineres av unntaksmennesket, mennesket 
på avgrunnen, mennesket som er splittet, og det storslagne, idealistiske mennesket.  
 

 

Neste roman er på trappene mens han venter på å få publisert Fattige folk.  Den nye romanen 

har fulgt Dostojevskij som en skygge mens han har holdt på med debutromanen. Nå kan han 

konsentrere seg om å avslutte Dobbeltgjengeren. Den blir publisert et par uker etter Fattige 

folk. Belinskij er skuffet og fordømmende. Han trodde Dostojevskij ville fortsette å skrive 
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sosialrealisme som en flengende kritikk av det russiske samfunnet. I Dobbeltgjengeren har 

derimot Dostojevskij brukt aktuelle virkelighetsskildringer og utopiske visjoner for å skildre 

menneskets psykologi. Temaet er forfølgelsesvanvidd. Hovedpersonens angst fører til spalting 

og en dobbeltgjengeren oppstår. Verden er sett gjennom øynene til en gal mann.  Belinskij 

slenger ut harde ord: ”Det fantastiske hører i vår tid bare hjemme på sinnsykeasylene, ikke i 

litteraturen, og bør overlates til legenes varetekt, ikke til dikternes.” Dostojevskij skriver også 

på rekke og rad korte historier som Roman i ni brev, Vertinnen, Det svake hjertet og flere. 

Men det er ikke lett å følge opp forventingene. Også disse får skarp kritikk av Belinskij. 

Vertinnen karakteriserer han som noe forferdelig sprøyt. Dostojevskij blir dypt såret. Såret til 

”blods”. 

 

Den store beundringen for Dostojevskij er ut på høsten 1846 snudd til kritikk, misunnelse og 

hån. Han skriver til broren at Petersburg har blitt et helvete for ham. Helsen tåler ikke 

påkjenningen verken av den nådeløse, spottende kritikken, den manglende støtten, alt 

nattarbeidet og den gnagende sulten. Han er på sammenbruddets rand. Han er i tillegg på 

konkursen rand, hans vane med å be om forskuddsbetaling fører ham inn i en vond sirkel.  

Den medtatte forfatteren søker nye åndsfeller og kommer inn i det som blir kalt Beketov-

kretsen. Her møter han på nytt forståelse og overlever krisen.  

 

Etter ett år opphører Beketov-kretsen, og Dostojevskij har behov for et nytt fellesskap. Han 

skriver artikler hvor han framstår som ”europeist”. Det russiske folket er uvitende og mangler 

utdannelse, og må ta Vesten som forbilde. På denne måten kommer han inn i den radikale 

kretsen rundt Mikhail Butasjevitsj-Petrasjevskij. Hver fredagskveld samles salongradikalene 

hos Petrasjevskij for å diskutere brennbare temaer som behovet for frigjøring av bøndene, 

utjevning av de enorme, sosiale forskjellene i landet, reformer i rettsvesenet og kampen mot 

sensuren. Dostojevskij deltar livlig i diskusjonene, og deklamerer opprørske dikt. Samtidig 

føler han seg som en fremmed fugl blant disse ateistene som stadig ytrer seg blasfemisk. Han 

trekker seg ofte tilbake til Petrasjevskij rikholdige boksamling av forbudt samfunnskritisk 

litteratur fra Vesten. Februarrevolusjonen i 1848 styrker Dostojevskijs politiske engasjement. 

Kretsen rundt Petrasjevskij blir større. Det de ikke vet, er at en av de nye er infiltratør.  

 

Klokken fire om morgningen 23. april 1849 blir Dostojevskij fengslet for medvirkning i 

revolusjonær aktivitet mot tsar Nikolai I. Leiligheten blir endevendt og alle bøker og papirer 

beslaglegges. 33 andre blir arrestert samtidig. 
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Undersøkelseskommisjonen får ikke mange ord ut av Dostojevskij. Lavmælt benekter og 

bagatelliserer han at han har talt under sammenkomstene under overskriften at han ikke er 

noen pratemaker, men tvert i mot usosial og ordknapp. Han røper ikke at han noen måneder 

tidligere hadde kalt Petrasjevskij en tosk og pratemaker, og at han selv har samlet syv 

”seriøse” mennesker som har kjøpt en trykkpresse for å skape en omveltning i Russland.  

16. november blir Dostojevskij skyldig i anklagen mot ham og dømt til døden ved skyting. 

 

22. desember står tre tusen mennesker samlet for å overvære henrettelsen av Dostojevskij og 

19 medfanger på Semjonovtorget. Midt på plassen er det reist et skafott.  Fangene føres ut 

hutrende i sommerklær. Dostojevskij rister av kulde, av gråt. Kameraten Durov står ved siden 

av ham. ”De kan da umulig ta livet av oss!” hvisker Dostojevskij. Durov ser stumt bort på 

vognene med kistene. Oppropingen av navnene, anklagene og dommene tar til. 

Sommerklærne blir skiftet til likklær, hvite klær med lange ermer og hetter. Petrasjevskij 

klarer ikke å dy seg, vifter med ermene mens han roper: ”Mine herrer! Hvor latterlige er vi 

ikke i disse klovnedraktene!” Presten trer opp på skafottet: ”Syndens lønn er døden!” 

Dostojevskij får kysse korset før hetten blir trukket ned foran øynene. Han venter. Alle venter. 

Stillhet. Dostojevskij trygler inni seg: ”Nå må det snart være over! La de skyte nå!” Soldatene 

sikter og holder ham fast i siktet. Så er det hele over - narrespillet. Fangene får vite at de er 

benådet. Det hele er en skinnmanøver i minste detalj fra tsarens side for avskrekke dem.   

 

Tilbake i cellen sin, synker realiteten inn for Dostojevskij. Han har aldri vært så lykkelig, aldri 

kjent slik livsglede. Han synger høyt. Han er virkelig i live! Han er forvist til Sibir. I fire år 

kommer han til å gå med 5 kilo tunge fotlenker, og deretter seks år som tuktfange. Under 

avskjeden med Mikhail, utbryter Dostojevskij: ”Så fort jeg kommer ut, skal jeg begynne å 

skrive. Jeg har opplevd mye i løpet av disse månedene, jeg har vært igjennom mye og får 

sikkert sett og opplevd enda mer – du skal se jeg får en masse å skrive om!” 
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VERKER AV DOSTOJEVSKIJ     
    
Romaner 
 
1846  Fattige folk  
1846  Dobbeltgjengeren 
1846  Herr Prokhartsjin  
1847  En roman i ni brev  
1847  Vertinnen  
1848  En annens kone  
1848  Et svakt hjerte  
1848  Polzunkov  
1848  Et verdensvant menneskes fortellinger  
1848  Den sjalu ektemann  
1848  Juletre og bryllup 
1848  Hvite netter 
1849  Netotsjkas barndom 
1849  En liten helt  
 
 
Etter oppholdet i Sibir 
 
 
1859   Onkels drøm  
1859       Menneskene på godset Stepantsjikovo  
1860-62  Opptegnelser fra de dødes hus  
1861   De fornedrede og krenkede 
1860-62  Opptegnelser fra det døde hus 
1862       En pinlig historie  
1864       Opptegnelser fra et kjellerdyp  
1865   En uvanlig hendelse 
1866   Forbrytelse og straff 
1866   Spilleren 
1868    Idioten  
1870   Den evige ektemann 
1871-72  De besatte 
1874-75  En ung manns historie  
1879-80  Brødrene Karamazov,  
1880    Pusjkintalen                                                                                    
 
Sakprosa:Sakprosa:Sakprosa:Sakprosa:    
    
1863   Vinteropptegnelser om sommerinntrykk 
1873-80  En forfatters dagbok 
 

 
 
 

Dostojevskij ble født i Moskva 11. november 1821 og døde  
i St. Petersburg under et epilepsianfall 9. februar 1881            Portrett av Vasilij Perov, 1872
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